Дело № 5-96-424/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 октября 2017 года	                                                           город Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении				Донец Б.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Крымским территориальным отделом государственного морского надзора Южного УГРМН Ространснадзора проведена проверка соблюдения законодательства о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров морским транспортом в акватории Ялтинского морского порта.
В ходе проверки установлено, что Донец Б.А., 26 августа 2017 года 2017 года на причале № 4 Ялтинского морского порта в г. Ялта осуществлял деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение в сумме «СУММА» рублей на маломерном судне «НАЗВАНИЕ», который управлял лично, без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Донец Б.А. признал вину в совершении правонарушения, раскаялся в содеянном, при этом в связи со сложным финансовым положением просил назначить наказание в виде предупреждения.											Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «НОМЕР» от 22 сентября 2017 года, из которого следует, Донец Б.А., 26 августа 2017 года 2017 года на причале № 4 Ялтинского морского порта в г. Ялта осуществлял деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение в сумме «СУММА» рублей на маломерном судне «НАЗВАНИЕ», который управлял лично, без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Донец Б.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- объяснением Донец Б.А., из которого следует, что Донец Б.А., 26 августа 2017 года 2017 года на причале № 4 Ялтинского морского порта в г. Ялта осуществлял деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение в сумме «СУММА» рублей на маломерном судне «НАЗВАНИЕ», который управлял лично, без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности ;
- договором об оказании услуг по приему и обслуживанию маломерного судна;
- договором безвозмездного пользования судном.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит перевозка морским транспортом пассажиров.
 Постановлением Правительства РФ от 21.11.2011 № 957 «Об организации лицензирования отдельных видов деятельности», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование. Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере водного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта. 								В соответствии с п. 2 Положения о лицензировании перевозок морским транспортом пассажиров, лицензирование перевозок пассажиров осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере транспорта. 		Положением о лицензировании деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, морским транспортом пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2012 N 193 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом, осуществляемой юридическими лицами, и лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке внутренним водным транспортом пассажиров, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров судов, соответствующих требованиям технического регламента о безопасности объектов внутреннего водного транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2010 г. N 623.												В Реестре лицензий Федеральной службы по надзору в сфере транспорта на осуществление перевозок морским транспортом пассажиров Донец Б.А. не значится, соответствующая лицензия ему не выдавалась. 		Таким образом, осуществление перевозки пассажиров с использованием судна под номером с названием «НАЗВАНИЕ», без специального разрешения (лицензии) является нарушением требований Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности». 											Таким образом, Донец Б.А. совершил административное правонарушение - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Донец Б.А., который «персональная информация», а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Донец Б.А. является признание вины в совершении правонарушения, наличие троих малолетних детей.						 	Обстоятельством отягчающим административную ответственность Донец Б.А. не установлено.
Доводы Донец Б.А. о малозначительности правонарушения судом также отклоняются как необоснованные. Как разъяснено в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при малозначительности действие или бездействие формально содержит признаки состава административного правонарушения, однако с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Между тем, в данном случае признаки, характеризующие малозначительность правонарушения Донец Б.А., отсутствуют. Подобное правонарушение представляет собой существенное нарушение охраняемых законом общественных отношений, поскольку несоблюдение данного правила всегда создает угрозу безопасности, способно причинить реальный вред жизни и здоровью неограниченного круга лиц.
Учитывая имущественное положение Донец Б.А., который не работает, является многодетным отцом, мировой судья усматривает наличие оснований для снижения минимального размер штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 КоАП РФ. 											В силу ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. 					При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса. 					При таких обстоятельствах, исследовав в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, с учетом имущественного положения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья находит возможным назначить Донец Б.А. административный штраф в размере менее минимального, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 14.1.2  КоАП РФ.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого лица к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц – не менее пятидесяти тысяч рублей (часть 2.2 введена Федеральным законом от 31.12.2014 года № 515 – ФЗ).
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Донец Б.А., следует назначить  Донец Б.А. наказание  в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного  санкцией статьи, то есть в размере 25000 руб.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Донец Б.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РО (Южное УГМРН Ространснадзора); УИН – 10674435171232221724; р/с - 40101810400000010002; банк получателя -  отделение Ростов на Дону; БИК - 046015001; КБК - 10611690020026000140 ; Код ОКТМО - 60701000; ИНН - 6167102480; КПП - 616701001; наименование платежа – административные штрафы.
Разъяснить Донец Б.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Донец Б.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Донец Б.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья					    Е.Л. Бекенштейн